BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 748/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ
hướng dẫn Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về
chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực
lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của
Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17/01/2025 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên
chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy
của hệ thống chính trị;

Căn cứ Thông tư số 002/2025/TT-BNV ngày 04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ
Nội vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày
17/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối
với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực
hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Thông tư số 07/2025/TT-BTC ngày 24/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc lập dự toán, quản lý, sử dụng
và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-
CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công

2

chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ
chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính
phủ về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của
các Bộ, cơ quan Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 1683/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn
chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; Quyết định số 184/QĐ-BGTVT ngày
18/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc điều chỉnh dự toán chi
ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; về
việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước,
đảng, đoàn thể và Quyết định số 714/QĐ-BXD ngày 28/5/2025 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi
quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể;

Căn cứ Văn bản số 4015/BXD-TCCB ngày 26/5/2025 của Bộ Xây dựng về
việc xây dựng, ban hành các tiêu chí đánh giá; thực hiện đánh giá cán bộ, công
chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy,
tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quy định số 01 –QĐ/ĐU ngày 01/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng
ủy Bộ Xây dựng quy định về phân cấp quản lý các chức danh lãnh đạo tại các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 746/QĐ-BXD ngày 03/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây
dựng về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị định số
178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP;

Xét đề nghị của Cục Đường bộ Việt Nam tại Văn bản số 2026/CĐBVN-KHTC
ngày 27/5/2025 và Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam tại Văn bản số
1763/CHHĐTVN-KHTC ngày 23/5/2025 về việc trình giao bổ sung dự toán chi
ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách theo
Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025, cho
các cơ quan, đơn vị chi tiết như phụ lục kèm theo.

Điều 2. Căn cứ dự toán chi ngân sách nhà nước được giao, các cơ quan, đơn
vị triển khai thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn
bản hướng dẫn.

Cục Đường bộ Việt Nam và Cục Hàng hải và Đường Thủy Việt Nam có trách
nhiệm căn cứ chỉ đạo và hướng dẫn của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 4015/BXD-
TCCB ngày 26/5/2025 của Bộ Xây dựng về việc xây dựng, ban hành các tiêu chí
đánh giá; thực hiện đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong
việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao
chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và các văn bản hướng dẫn có liên quan để
khẩn trương rà soát thực hiện theo đúng quy định và chịu trách nhiệm toàn diện về
việc xác định đối tượng và phê duyệt kinh phí chi trả thực hiện chế độ, chính sách
theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính
phủ; thực hiện chi trả đúng đối tượng, đúng quy định hiện hành.

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ: Kế hoạch - Tài chính, Cục
trưởng Cục Đường bộ Việt Nam và Cục Hàng hải và Đường Thủy Việt Nam, Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và đơn vị sử dụng ngân sách chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Tài chính;
- KBNN Trung ương;
- Đơn vị sử dung ngân sách;
- Kho bạc NN nơi đơn vị giao dịch;
(gửi qua đơn vị nhận dự toán)
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu VT, KHTC(H).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Danh Huy

THUYẾT MINH
Điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025

(Kèm theo Quyết định số 748/QĐ-BXD ngày 04/6/2025 của
Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

A. Căn cứ pháp lý:
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ hướng

dẫn Luật Ngân sách nhà nước;
- Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính

sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng
vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ về sửa đổi,
bổ sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của
Chính phủ về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống
chính trị;

- Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số
163/2016/NĐ-CP;

- Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày 17/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội
vụ hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức,
người lao động và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của
hệ thống chính trị;

- Thông tư số 002/2025/TT-BNV ngày 04/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội
vụ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2025/TT-BNV ngày
17/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng dẫn thực hiện chính sách, chế độ đối
với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong
thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Thông tư số 07/2025/TT-BTC ngày 24/01/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính hướng dẫn việc xác định nguồn kinh phí và việc lập dự toán, quản lý, sử
dụng và quyết toán kinh phí thực hiện chính sách quy định tại Nghị định số
178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính sách, chế độ đối với
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong thực
hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

- Quyết định số 1523/QĐ-TTg ngày 06/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc giao chi tiết dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025;

- Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về
việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 của các
Bộ, cơ quan Trung ương;

2

- Quyết định số 1683/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ
Giao thông vận tải về việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn
chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; Quyết định số 184/QĐ-BGTVT ngày
18/02/2025 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải về việc điều chỉnh dự toán chi
ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể; về
việc giao dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi quản lý nhà nước,
đảng, đoàn thể và Quyết định số 714/QĐ-BXD ngày 28/5/2025 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 -
nguồn chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể;

- Quy định số 01- QĐ/ĐU ngày 01/3/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy
Bộ Xây dựng quy định về phân cấp quản lý các chức danh lãnh đạo tại các cơ
quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ Xây dựng;

- Văn bản số 4015/BXD-TCCB ngày 26/5/2025 của Bộ Xây dựng về việc
xây dựng, ban hành các tiêu chí đánh giá; thực hiện đánh giá cán bộ, công chức,
viên chức và người lao động trong việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh
giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức;

- Quyết định số 746/QĐ-BXD ngày 03/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
về việc phê duyệt kinh phí thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị định số
178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP;

- Đề nghị của Cục Đường bộ Việt Nam tại Văn bản số 2026/CĐBVN-
KHTC ngày 27/5/2025 và Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam tại Văn bản số
1763/CHHĐTVN-KHTC ngày 23/5/2025 về việc trình giao bổ sung dự toán chi
ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách theo
Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ
và các quyết định xét duyệt gửi kèm theo.

B. Điều chỉnh, bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước của các cơ
quan, đơn vị như sau

1. Bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước của các cơ quan, đơn vị
Tại Quyết định số 974/QĐ-TTg ngày 19/5/2025, Thủ tướng Chính phủ đã

giao bổ sung dự toán NSNN năm 2025 cho Bộ Xây để thực hiện chế độ, chính
sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của
Chính phủ, với kinh phí cấp là: 509.658 triệu đồng (gồm: (i) chi quản lý nhà nước,
đảng, đoàn thể: 442.073 triệu đồng; (ii) Chi các hoạt động kinh tế: 67.585 triệu
đồng). Ngay sau nhận được Quyết định, Bộ Xây dựng đã có Văn bản số
3735/BXD-KHTC ngày 20/5/2025 triển khai tới các cơ quan, đơn vị yêu cầu phê
duyệt danh sách và kinh phí để thực hiện chi trả cho người lao động.

Đến nay Bộ Xây dựng mới nhận được hồ sơ của Cục Đường bộ Việt Nam
tại Văn bản số 2026/CĐBVN-KHTC ngày 27/5/2025 và của Cục Hàng hải và
Đường thủy Việt Nam tại Văn bản số 1763/CHHĐTVN-KHTC ngày 23/5/2025
về việc trình giao bổ sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn kinh

phí thực hiện chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị
định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ. Trên cơ sở các quyết định phê duyệt
danh sách và kinh phí chi trả cho người lao động, Bộ Xây dựng giao bổ sung dự
toán chi đợt này như sau:

- Tổng số kinh phí giao bổ sung đợt này: 72.095,780 triệu đồng
Trong đó:
+ Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể (340-341): 69.434,842 triệu đồng;
+ Chi sự nghiệp kinh tế (280-338): 2.660,938 triệu đồng.

(Chi tiết như phụ lục gửi kèm theo)
2. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước của Văn phòng Bộ Xây

dựng
Tại Quyết định số 714/QĐ-BXD ngày 28/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Xây

dựng về việc điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2025 - nguồn chi
quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể của Văn phòng Bộ Xây dựng và Thanh tra Bộ
Xây dựng. Tuy nhiên, do sơ xuất nên biểu chi tiết số liệu của Văn phòng Bộ Xây
dựng bị sai số học. Bộ Xây dựng đính chính lại số liệu của Văn phòng Bộ Xây
dựng như Phụ lục kèm theo. Số liệu tổng hợp không thay đổi, giữ nguyên như
Quyết định số 714/QĐ-BXD ngày 28/5/2025 của Bộ Xây dựng.

Trên cơ sở đó, Bộ Xây dựng điều chỉnh dự toán chi NSNN cho các đơn vị,
chi tiết như các phụ lục gửi kèm theo./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-04T22:35:45+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Phạm Huy Hiếu<hieuph@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T15:56:34+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Danh Huy<huymot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:45:35+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-05T17:45:39+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!